'GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DAPARAIBA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

Resolução nQ 52/12 João Pessoa, 04 de junho de 2013

A Comissão Intergestores Bipartite no uso de suas atribuições legais e,

Considerando a lei nQ 7.069 de 12 de abril de 2002, que cria a Agência Estadual de
Vigilância Sanitária, como autarquia especial e caracterizada pela independência
administrativa, autonomia financeira e estabilidade de seus dirigentes no período do
cumprimento do mandato;
Considerando as discussões ocorridas no dia 23 de maio de 2013 na Reunião Ordinária
da Diretoria Colegiada da AGEVISA;
Considerando que o Termo de Pactuação tem por objetivo o fortalecimento do
Sistema Estadual de Vigilância sanitária por intermédio do fomento e da execução de
atividades na área de vigilância sanitária, mediante estabelecimento de parcerias entre
a AGEVISA-PBe VISASMunicipais;
Considerando o disposto no art. 1Q e seus incisos, da lei Estadual nQ 7.069, de 12 de
abril de 2002;
Considerando a descentralização das ações preconizadas pela lei 8080/90, com a
realização das ações básicas de vigilância sanitária no âmbito dos municípios; e
Considerando a decisão da plenária da CIB-PB, na Sª Assembléia Ordinária do dia 03
de junho de 2013.

Resolve:

Art. 1Q Aprovar a homologação dos Planos de Ação Anual de Vigilância Sanitária -

2013, no qual são assumidas as ações estratégicas de gerenciamento do risco sanitário
preconizadas no Grupo 11 do Elenco Norteador contido na Portaria GM/MS 1.106 de 12
de maio de 2010, dos municípios paraibanos, conforme anexo I desta resolução.

entrará em vigor na data de sua publicação.

SO~ttJe/iNA
Presidente do COSEMS/PB

ANEXO I
TERMOS DE PACTUAÇÃO - AGEVISA

RESOLUÇÃO CIB/PB N° 52/2013

Municípios Macro Região de Saúde

Agua Branca 3° 11°
Alagoinha 1° 2°
Araruna 1° 2°

Areia de Baraúnas 3° 6°
Areial 2° 3°
Areia 2a 3°

Araçagi 1° 2°
Barra de Santana 2° 15°

Boa Ventura 3° 7°
Boa Vista 2° 16°
Boqueirão 1° 2°
Bananeiras 1° 2°
Baraunas 2° 4°

Belém 1° 2°
Borborema 1° 2°

Cacimba de Dentro 1° 2°
Cacimbas 3° 6°
Caturité 2° 15°
Caiçara 1° 2°

Campo de Santana 1° 2°
Casserengue 1° 2°

Congo 2° 5°
Curral velho 3° 7°

Cuité (renovação) 2° 4°
Cuitegí 1° 2°
Damião 3° 4°
Desterro 1° 6°

Dona Inês 1° 2°
Duas Estradas 1° 2°

Emas 3° 6°
Esperança 2° 3°
Guarabira 1° 2°

Igaracy 3° 7°
lmaculada 3° 11°,

Juazeirinho 2° 16°
Junco do Seridó 3° 6°

Juru 3° 11°
Lagoa de Dentro 1° 2°

Lagradouro 1° 2°
Matureia 3° 6°
Mulungu 1° 2°

Nova Olinda 3° 7°
Pedra Lavrada 2° 4°

Picuí (renovação) 2° 4°
Pilões 1° 2°

Pilõezinhos 1° 2°
Pirpirituba 1° 2°
Pocinhos 2° 16°
Pombal 4° 10°
Quixaba 3° 6°
Riachão 1° 2°

Salgadinho 3° 6°
Santa Terezinha 3° 6°

Santana dos Garrotes 3° 7°
São José de Espinharas 3° 6°
São José de Princesa 3° 11°

Serra da Raiz 1° 2°
Serraria 1° 2°

Sertãozinho 1° 2°
Solânea 1° 2°

Sossego (renovação) 2° 4°
Tacima 1° 2°
Tavares 3° 11°
Teixeira 3° 6°
Tenório 2° 16°
Várzea 3° 6°

Vista Serrana 3° 6°
,

I
r